
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

RESOLUCIÓ de 9 de desembre de 2022, del conse-
ller de Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual es 
crea i regula la Comissió Tècnica de Cirurgia Robòtica. 
[2022/12164]

RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2022. del conse-
ller de Sanidad Universal y Salud Pública, por la que se 
crea y regula la Comisión Técnica de Cirugía Robótica. 
[2022/12164]

La misión de los servicios quirúrgicos es ofrecer servicios asisten-
ciales especializados con la máxima calidad y eficiencia, haciendo una 
práctica clínica integral, centrada en pacientes y orientada a resultados, 
incorporando la gestión clínica, la gestión por procesos y por compe-
tencias como instrumentos para la mejora continua y la búsqueda de la 
excelencia profesional.

En este contexto, la principal innovación dentro del campo de la 
cirugía en los últimos años ha sido la aparición de la cirugía mínima-
mente invasiva, su introducción ha supuesto un cambio radical en la 
práctica quirúrgica, mediante la incorporación de equipos que permiten 
la reducción del trauma quirúrgico, las complicaciones de las heridas, 
el dolor y la estancia hospitalaria, permitiendo una rápida incorporación 
de los/as pacientes a las actividades diarias con un resultado estético 
óptimo.

Las ventajas que supone la extensión de las cirugías mínimamente 
invasivas además de la reducción las complicaciones propias de cada 
intervención, conlleva hospitalizaciones y tiempos menores de perma-
nencia en el hospital, permitiendo una mayor disponibilidad y gestión 
eficiente de los recursos asistenciales.

La adquisición por parte de la Conselleria de Sanidad Universal y 
Salud Pública de equipos de cirugía robótica a instalar en hospitales de 
cada una de las tres provincias con el objetivo de garantizar la equidad 
en el acceso de la ciudadanía a los mejores tratamientos y diagnósticos, 
hace necesaria la creación de una comisión técnica multidisciplinar que 
organice y coordine tanto la puesta en marcha de los diferentes equipos 
como el desarrollo y seguimiento de la actividad de estos.

Por ello y de conformidad con el artículo 4 del Decreto 185/2020, 
de 16 de noviembre, del Consell, de aprobación del Reglamento orgáni-
co y funcional de la Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública, 
resuelvo:

Primero. Objeto
La presente resolución tiene por objeto la creación y regulación de 

la Comisión Técnica de Cirugía Robótica.

Segundo. Creación
Se crea la Comisión Técnica de Cirugía Robótica (en adelante la 

comisión), como órgano de asesoramiento y consulta para la puesta en 
marcha y desarrollo de la actividad de los equipos de cirugía robótica 
instalados en los centros hospitalarios de titularidad pública.

Tercero. Composición
1. La comisión está compuesta por:
a) La persona titular de la Conselleria con competencias en materia 

de sanidad, o la persona en quien esta delegue, que asumirá la coordi-
nación de la Comisión.

b) La persona titular de la secretaría autonómica con competencias 
en materia de tecnología sanitaria, o la persona en quien esta delegue.

c) La persona titular de la Subsecretaría, o la persona en quien esta 
delegue.

d) La persona titular de la Dirección General con competencias en 
materia de asistencia sanitaria, o la persona en quien esta delegue.

e) La persona titular de la Dirección General con competencias en 
materia de calidad y atención al paciente, o la persona en quien esta 
delegue.

f) La persona titular de la Dirección General con competencias en 
materia de infraestructuras y tecnología sanitaria, o la persona en quien 
esta delegue.

g) Cuatro personas responsables de área quirúrgica, nombradas por 
la persona titular de la Conselleria con competencias en materia de sani-
dad propuestas por la persona titular de la dirección general competente 
en materia de asistencia sanitaria de entre los departamentos de salud 
que cuenten con equipos de cirugía robótica.

La missió dels serveis quirúrgics és oferir serveis assistencials espe-
cialitzats amb la màxima qualitat i eficiència, fent una pràctica clínica 
integral, centrada en pacients i orientada a resultats, incorporant la ges-
tió clínica, la gestió per processos i per competències com a instruments 
per a la millora contínua i la cerca de l’excel·lència professional.

En aquest context, la principal innovació dins del camp de la cirur-
gia en els últims anys ha sigut l’aparició de la cirurgia mínimament 
invasiva. La seua introducció ha suposat un canvi radical en la pràctica 
quirúrgica, mitjançant la incorporació d’equips que permeten la reduc-
ció del trauma quirúrgic, les complicacions de les ferides, el dolor i 
l’estada hospitalària, i que permeten una ràpida incorporació dels i les 
pacients a les activitats diàries amb un resultat estètic òptim.

L’extensió de les cirurgies mínimament invasives comporta, a més 
de l’avantatge de la reducció de les complicacions pròpies de cada inter-
venció, el de les hospitalitzacions i temps menors de permanència a 
l’hospital, que permeten una major disponibilitat i gestió eficient dels 
recursos assistencials.

L’adquisició per part de la Conselleria de Sanitat Universal i Salut 
Pública d’equips de cirurgia robòtica per a instal·lar en hospitals de 
cadascuna de les tres províncies amb l’objectiu de garantir l’equitat en 
l’accés de la ciutadania als millors tractaments i diagnòstics fa necessà-
ria la creació d’una comissió tècnica multidisciplinària que organitze i 
coordine tant la posada en marxa dels diferents equips com el desenvo-
lupament i seguiment de l’activitat d’aquests.

Per això i de conformitat amb l’article 4 del Decret 185/2020, de 16 
de novembre, del Consell, d’aprovació del Reglament orgànic i funcio-
nal de la Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública, resolc:

Primer. Objecte
La present resolució té per objecte la creació i regulació de la 

Comissió Tècnica de Cirurgia Robòtica.

Segon. Creació
Es crea la Comissió Tècnica de Cirurgia Robòtica (d’ara en avant, 

la Comissió) com a òrgan d’assessorament i consulta per a la posada en 
marxa i desenvolupament de l’activitat dels equips de cirurgia robòtica 
instal·lats en els centres hospitalaris de titularitat pública.

Tercer. Composició
1. La Comissió està composta per:
a) La persona titular de la conselleria amb competències en matèria 

de sanitat, o la persona en qui aquesta delegue, que assumirà la coordi-
nació de la Comissió.

b) La persona titular de la secretaria autonòmica amb competències 
en matèria de tecnologia sanitària, o la persona en qui aquesta delegue.

c) La persona titular de la sotssecretaria, o la persona en qui aquesta 
delegue.

d) La persona titular de la direcció general amb competències en 
matèria d’assistència sanitària, o la persona en qui aquesta delegue.

e) La persona titular de la direcció general amb competències en 
matèria de qualitat i atenció al pacient, o la persona en qui aquesta dele-
gue.

f) La persona titular de la direcció general amb competències en 
matèria d’infraestructures i tecnologia sanitària, o la persona en qui 
aquesta delegue.

g) Quatre persones responsables d’àrea quirúrgica, nomenades per 
la persona titular de la conselleria amb competències en matèria de sani-
tat i proposades per la persona titular de la direcció general competent 
en matèria d’assistència sanitària d’entre els departaments de salut que 
compten amb equips de cirurgia robòtica.



h) Una persona por cada uno de los departamentos de salud que 
cuenten con equipos de cirugía robótica, nombradas por la persona titu-
lar de la Conselleria con competencias en materia de sanidad a propues-
ta de la gerencia de cada departamento de salud y de entre el personal 
facultativo que presta sus servicios en alguna de las especialidades sus-
ceptibles de ser desarrolladas con cirugía robótica.

i) Una persona que asumirá las funciones de secretaria de la Comi-
sión, que será nombrada por las personas integrantes de esta de entre 
el personal empleado público de la Conselleria con competencias en 
materia de sanidad.

2. En los casos de ausencia, enfermedad u otra causa legal de las 
personas titulares de la coordinación y/o secretaría, serán sustituidas 
por otra persona designada por la persona titular de la Conselleria con 
competencias en materia de sanidad.

3. La aceptación y participación como persona miembro de la 
Comisión será voluntaria y se realizará con carácter gratuito, sin que 
proceda tipo alguno de indemnización por asistencia a las reuniones.

4. El mandato de las personas contempladas en los apartados g) y 
h) del punto 1 designadas para formar parte de la Comisión será de dos 
años, con posibilidad de prórroga de dos años más. Ello no impide que 
puedan ser nuevamente propuestos para formar parte de la Comisión.

5. Las personas que forman parte de la Comisión por razón de su 
cargo adquirirán dicha condición con su nombramiento y dejarán de 
pertenecer a la misma en el momento de su cese.

Cuarto. Funcionamiento
1. La convocatoria y el orden del día de cada reunión, junto con la 

documentación necesaria, serán remitidos a los miembros, por la perso-
na secretaria de la Comisión, con una antelación mínima de cuarenta y 
ocho horas, excepto en los casos de urgencia justificada.

2. El funcionamiento de la Comisión es el previsto para los órganos 
colegiados con carácter general, y se debe ajustar a las reglas estableci-
das en la sección 3ª el capítulo II de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público.

Quinto. Funciones
Las funciones de la Comisión serán las siguientes:
a) Asesorar a la Conselleria competente en materia de sanidad, en 

todas aquellas materias relacionadas con la actividad asistencial de la 
cirugía robótica.

b) Asesorar y proponer criterios a la dirección general competente 
en materia de asistencia sanitaria en la elaboración de los protocolos 
necesarios para garantizar la equidad en el acceso a la cirugía robótica 
de cualquier usuario de la sanidad pública valenciana.

c) Elevar propuestas de objetivos asistenciales y de implantación de 
los programas clínicos necesarios para su consecución.

d) Coordinar la actividad quirúrgica y la red de centros con equipos 
de cirugía robótica instalados y resolver cuantos problemas o dudas 
surjan en el desarrollo de esta.

e) Analizar los indicadores de cumplimiento de los objetivos defini-
dos y proponer medidas que lo garanticen.

f) Analizar y evaluar los indicadores derivados de la actividad qui-
rúrgica de cirugía robótica y el impacto de esta en el sistema, así como 
estudiar y proponer medidas destinadas a dotar de una mayor eficiencia 
a los equipos de cirugía robótica.

g) Promover medidas para la mejora de la gestión, la eficiencia y la 
calidad en la realización de la actividad quirúrgica.

h) Realizar informes de actividad, seguimiento, formación o de 
cualquier asunto relacionado con la actividad quirúrgica de cirugía 
robótica.

i) Asesorar y elevar propuestas en cuanto a la definición y regula-
ción de las actividades docentes y de investigación relacionadas con la 
cirugía robótica.

Sexto. Grupos de trabajo
1. Para el ejercicio de sus funciones, la Comisión podrá constituir 

grupos de trabajo para asuntos concretos que requieran el estudio de 
temas específicos.

2. Los grupos de trabajo estarán limitados en su funcionamiento por 
el tiempo que requiera el estudio del tema concreto para el que fueron 
constituidos.

h) Una persona per cadascun dels departaments de salut que comp-
ten amb equips de cirurgia robòtica, nomenades per la persona titular 
de la conselleria amb competències en matèria de sanitat a proposta de 
la gerència de cada departament de salut i d’entre el personal facultatiu 
que presta els seus serveis en alguna de les especialitats susceptibles de 
ser desenvolupades amb cirurgia robòtica.

i) Una persona que assumirà les funcions de secretaria de la Comis-
sió, que serà nomenada per les persones integrants d’aquesta d’entre el 
personal empleat públic de la conselleria amb competències en matèria 
de sanitat.

2. En els casos d’absència, malaltia o una altra causa legal de les 
persones titulars de la coordinació i/o secretaria, seran substituïdes per 
una altra persona designada per la persona titular de la conselleria amb 
competències en matèria de sanitat.

3. L’acceptació i participació com a persona membre de la Comissió 
serà voluntària i es realitzarà amb caràcter gratuït, sense que siga proce-
dent cap mena d’indemnització per assistència a les reunions.

4. El mandat de les persones contemplades en els apartats g) i h) del 
punt 1 designades per a formar part de la Comissió serà de dos anys, 
amb possibilitat de pròrroga de dos anys més. Això no impedeix que 
puguen ser novament proposades per a formar part de la Comissió.

5. Les persones que formen part de la Comissió per raó del seu 
càrrec adquiriran aquesta condició amb el seu nomenament i deixaran 
de pertànyer a aquesta en el moment del seu cessament.

Quart. Funcionament
1. La convocatòria i l’ordre del dia de cada reunió, juntament amb 

la documentació necessària, seran remesos als membres, per la persona 
que exerceix la secretaria de la Comissió, amb una antelació mínima de 
quaranta-huit hores, excepte en els casos d’urgència justificada.

2. El funcionament de la Comissió és el previst per als òrgans col-
legiats amb caràcter general, i s’ha d’ajustar a les regles establides en 
la secció 3a del capítol II de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim 
jurídic del sector públic.

Cinqué. Funcions
Les funcions de la Comissió seran les següents:
a) Assessorar la conselleria competent en matèria de sanitat, en totes 

aquelles matèries relacionades amb l’activitat assistencial de la cirurgia 
robòtica.

b) Assessorar i proposar criteris a la direcció general competent en 
matèria d’assistència sanitària en l’elaboració dels protocols necessaris 
per a garantir l’equitat en l’accés a la cirurgia robòtica de qualsevol 
persona usuària de la sanitat pública valenciana.

c) Elevar propostes d’objectius assistencials i d’implantació dels 
programes clínics necessaris per a la seua consecució.

d) Coordinar l’activitat quirúrgica i la xarxa de centres amb equips 
de cirurgia robòtica instal·lats i resoldre tots els problemes o dubtes que 
sorgisquen en el desenvolupament d’aquesta.

e) Analitzar els indicadors de compliment dels objectius definits i 
proposar mesures que el garantisquen.

f) Analitzar i avaluar els indicadors derivats de l’activitat quirúrgica 
de cirurgia robòtica i l’impacte d’aquesta en el sistema, així com estu-
diar i proposar mesures destinades a dotar d’una major eficiència els 
equips de cirurgia robòtica.

g) Promoure mesures per a la millora de la gestió, l’eficiència i la 
qualitat en la realització de l’activitat quirúrgica.

h) Realitzar informes d’activitat, seguiment, formació o de qualse-
vol assumpte relacionat amb l’activitat quirúrgica de cirurgia robòtica.

i) Assessorar i elevar propostes quant a la definició i regulació de les 
activitats docents i d’investigació relacionades amb la cirurgia robòtica.

Sisé. Grups de treball
1. Per a l’exercici de les seues funcions, la Comissió podrà consti-

tuir grups de treball per a assumptes concrets que requerisquen l’estudi 
de temes específics.

2. Els grups de treball estaran limitats en el seu funcionament pel 
temps que requerisca l’estudi del tema concret per al qual van ser cons-
tituïts.



3. Los grupos de trabajo tendrán una composición flexible adaptada 
al contenido y especificidad de cada uno de los temas objeto de estudio, 
y estarán formados por miembros de la propia Comisión y por aquellas 
personas expertas que desde la Comisión se considere oportuno, sien-
do la persona que ostente la coordinación de esta la competente para 
designar a las personas que deben formar parte de los grupos de trabajo.

DISPOSICIÓN ADICIONAL 

Única. Crédito presupuestario
El funcionamiento de la Comisión Técnica de Cirugía Robótica, de 

conformidad con lo regulado en esta resolución, no generará aumento 
de los créditos presupuestarios asignados a la Conselleria de Sanidad 
Universal y Salud Pública.

DISPOSICIÓN FINAL 

Única. Entrada en vigor
La presente resolución será de aplicación al día siguiente al de su 

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 9 de diciembre de 2022.– El conseller de Sanidad Univer-
sal y Salud Pública: Miguel Mínguez Pérez.

3. Els grups de treball tindran una composició flexible adaptada al 
contingut i especificitat de cadascun dels temes objectes d’estudi, i esta-
ran formats per membres de la mateixa Comissió i per aquelles persones 
expertes que des de la Comissió es considere oportú, sent la persona 
que exercisca la coordinació d’aquesta la competent per a designar les 
persones que han de formar part dels grups de treball.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL 

Única. Crèdit pressupostari
El funcionament de la Comissió Tècnica de Cirurgia Robòtica, de 

conformitat amb el que regula aquesta resolució, no generarà augment 
dels crèdits pressupostaris assignats a la Conselleria de Sanitat Univer-
sal i Salut Pública.

DISPOSICIÓ FINAL 

Única. Entrada en vigor
La present resolució serà aplicable l’endemà de ser publicada en el 

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 9 de desembre de 2022.– El conseller de Sanitat Universal 
i Salut Pública: Miguel Mínguez Pérez.


		2022-12-19T15:11:26+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




